
____________________________________________________________________________ 
Str. G-ral Berthelot nr. 28-30, Bucureşti 70738, Tel. (401) 313.33.15; Fax (401) 312.47.19 

1

 
 

 
O R D I N  

privind disciplinele şi programele pentru 
examenul de bacalaureat 2006 

 
În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII  
emite prezentul ordin: 

 
 Art.1. Se aprobă Lista disciplinelor la care se susţine examenul de bacalaureat pentru 
probele d), e) şi f), menţionate în Metodologia de organizare şi desfăşurare a examenului de 
bacalaureat pentru sesiunile anului 2006. Lista este prezentată în Anexa nr.1, care face parte 
integrantă din prezentul ordin.  

Art.2. (1) Programele valabile pentru toate disciplinele care se susţin în cadrul 
probelor examenului de bacalaureat 2006, cu excepţia celor menţionate la alin. (2), sunt cele 
aprobate prin ordinul ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 4596/2004 şi publicate în 
Monitorul Oficial nr. 130/10.02.2005. 

(2) Se aprobă Programele de bacalaureat pentru disciplinele limba engleză, limba 
italiană, limba greacă modernă, istorie universală, pedagogie generală, pedagogie, 
biblioteconomie, discipline tehnice,  valabile pentru sesiunile examenului de bacalaureat din 
anul 2006. Programele sunt prezentate în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

Art.3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Art.4. Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală Învăţământ în 

Limbile Minorităţilor, Serviciul Naţional de Evaluare şi Examinare, inspectoratele şcolare 
judeţene/al municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor de învăţământ vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 

                             MINISTRU, 
                     
                           Mircea Miclea 

 
 
Bucureşti 
Nr. 4873 
Data 31.08.2005 

R O M A N I A 
M I N I S T E R U L  E D U C AŢ I E I  Ş I  C E R C E TĂR I I   

 
CABINETUL MINISTRULUI 



____________________________________________________________________________ 
Str. G-ral Berthelot nr. 28-30, Bucureşti 70738, Tel. (401) 313.33.15; Fax (401) 312.47.19 

2

 
SECRETAR DE STAT, 

 
Paloma Cecilia Petrescu 

 
 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
 

Adrian Gorun 
 
 
 
 

       Direcţia juridic şi control                                Direcţia generală buget-finanţe,  
                                                                                          patrimoniu şi investiţii 
 
                 Director,                                                                  Director general, 
 
   Violett Margareta Blaga                                                       Mihai Păunică 
 
 
 

 
Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar 

 

 
Director general, 

 

 

Liliana Preoteasa  
 
 

Grup de lucru : 
 

Mina Maria Rusu 
 

Doru Dumitrescu 
 
 
 
 

Aviz de legalitate, 
 

 
 


